
令和５年３月

令和４年中

市町村別の犯罪発生実態

鹿 児 島 県 警 察 本 部

生活安全部生活安全企画課



目 次

１ 刑法犯・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１

２ 窃盗犯・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

３ 住宅対象侵入盗・・・・・・・・・・・・・・・・３

４ オートバイ盗・・・・・・・・・・・・・・・・・４

５ 自転車盗・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５

６ 車上ねらい・・・・・・・・・・・・・・・・・・６

７ 万引き・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・７

８ 市町村別の認知状況等・・・・・・・・・・・・・８

９ 声掛け・つきまとい等事案・・・・・・・・・・・９

１ この資料に使用されている年次は，すべて暦年である。

２ 犯罪率とは，人口１万人あたりの認知件数のことである。

３ 人口は，鹿児島県企画部統計課が公表している

「鹿児島県推計人口及び人口動態（市町村別）［令和５年１月１日現在］」を参照している。

４ 構成比の数値は，四捨五入の関係で，合計の数値と内訳の数値の計が一致しない場合がある。

凡 例
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１ 刑法犯

令和４年 令和３年 増減数 令和４年 令和３年

鹿児島市 589,288 2,497 2,279 218 49.5 42.4 38.5

霧島市 123,004 365 368 -3 7.2 29.7 29.9

鹿屋市 99,672 316 256 60 6.3 31.7 25.5

姶良市 76,784 233 207 26 4.6 30.3 27.0

薩摩川内市 90,932 224 192 32 4.4 24.6 20.9

出水市 51,137 147 159 -12 2.9 28.7 30.8

奄美市 40,439 102 113 -11 2.0 25.2 27.6

指宿市 37,687 93 101 -8 1.8 24.7 26.3

日置市 46,328 92 94 -2 1.8 19.9 20.1

南九州市 31,560 90 75 15 1.8 28.5 23.2

志布志市 28,412 71 62 9 1.4 25.0 21.5

曽於市 31,902 62 57 5 1.2 19.4 17.6

南さつま市 31,654 56 56 0 1.1 17.7 17.3

いちき串木野市 26,570 53 43 10 1.1 19.9 16.0

伊佐市 23,220 38 34 4 0.8 16.4 14.3

阿久根市 18,266 111 69 42 2.2 60.8 37.0

枕崎市 19,167 51 28 23 1.0 26.6 14.4

さつま町 19,110 43 32 11 0.9 22.5 16.3

肝付町 13,526 39 36 3 0.8 28.8 26.0

垂水市 13,070 29 24 5 0.6 22.2 18.0

屋久島町 11,414 28 28 0 0.6 24.5 24.1

西之表市 14,160 25 28 -3 0.5 17.7 19.4

大崎町 11,993 16 30 -14 0.3 13.3 24.9

徳之島町 9,870 35 36 -1 0.7 35.5 36.0

瀬戸内町 8,163 27 18 9 0.5 33.1 21.6

湧水町 8,780 23 46 -23 0.5 26.2 51.4

長島町 9,278 20 13 7 0.4 21.6 13.7

和泊町 6,111 19 10 9 0.4 31.1 16.3

中種子町 7,226 18 17 1 0.4 24.9 23.1

知名町 5,566 16 11 5 0.3 28.7 19.4

龍郷町 5,799 16 15 1 0.3 27.6 25.7

天城町 5,279 14 15 -1 0.3 26.5 27.8

喜界町 6,313 14 7 7 0.3 22.2 10.8

南種子町 5,232 13 8 5 0.3 24.8 15.1

南大隅町 5,990 10 17 -7 0.2 16.7 27.3

錦江町 6,376 10 7 3 0.2 15.7 10.5

伊仙町 5,945 9 19 -10 0.2 15.1 31.3

与論町 4,969 8 7 1 0.2 16.1 13.9

東串良町 6,220 7 6 1 0.1 11.3 9.6

宇検村 1,577 3 1 2 0.1 19.0 6.3

大和村 1,344 0 2 -2 0.0 0.0 14.7

十島村 720 0 1 -1 0.0 0.0 13.4

三島村 382 0 0 0 0.0 0.0 0.0

合 計 43市町村 1,560,435 5,043 4,627 416 100.0 32.3 29.4

人 口 区 分 市 町 村 名 人 口 ( 人 )
認 知 件 数 認知件数

に占める
割 合 (%)

２万人以上
（15市）

※　各人口区分において，認知件数の多い順に表示しています。
※　認知件数は，発生地不明分を除いた件数です。
　　　《刑法犯》　令和４年…総認知件数5,113件（うち発生地不明70件）
                  令和３年…総認知件数4,641件（うち発生地不明14件）
※　「認知件数に占める割合」とは，発生地不明分を除いた認知件数に占める各市町村の割合のことです。

犯 罪 率 ( 件 )

１万人未満
（20町村）

１万人以上
２万人未満
（８市町）
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２ 窃盗犯

令和４年 令和３年 増減数 令和４年 令和３年

鹿児島市 589,288 1,718 1,638 80 50.4 29.2 27.7

霧島市 123,004 248 254 -6 7.3 20.2 20.6

鹿屋市 99,672 199 167 32 5.8 20.0 16.6

姶良市 76,784 182 135 47 5.3 23.7 17.6

薩摩川内市 90,932 146 142 4 4.3 16.1 15.5

出水市 51,137 92 115 -23 2.7 18.0 22.3

南九州市 31,560 73 63 10 2.1 23.1 19.5

日置市 46,328 72 71 1 2.1 15.5 15.2

奄美市 40,439 59 57 2 1.7 14.6 13.9

志布志市 28,412 47 29 18 1.4 16.5 10.1

指宿市 37,687 47 64 -17 1.4 12.5 16.7

南さつま市 31,654 42 45 -3 1.2 13.3 13.9

曽於市 31,902 40 37 3 1.2 12.5 11.4

伊佐市 23,220 35 23 12 1.0 15.1 9.7

いちき串木野市 26,570 35 27 8 1.0 13.2 10.0

阿久根市 18,266 81 41 40 2.4 44.3 22.0

枕崎市 19,167 35 13 22 1.0 18.3 6.7

肝付町 13,526 27 29 -2 0.8 20.0 21.0

さつま町 19,110 27 24 3 0.8 14.1 12.2

垂水市 13,070 23 15 8 0.7 17.6 11.3

西之表市 14,160 17 16 1 0.5 12.0 11.1

大崎町 11,993 11 21 -10 0.3 9.2 17.4

屋久島町 11,414 10 14 -4 0.3 8.8 12.0

徳之島町 9,870 20 24 -4 0.6 20.3 24.0

湧水町 8,780 15 42 -27 0.4 17.1 46.9

和泊町 6,111 11 5 6 0.3 18.0 8.2

中種子町 7,226 11 9 2 0.3 15.2 12.2

長島町 9,278 10 9 1 0.3 10.8 9.5

龍郷町 5,799 9 9 0 0.3 15.5 15.4

南大隅町 5,990 9 10 -1 0.3 15.0 16.0

錦江町 6,376 9 3 6 0.3 14.1 4.5

瀬戸内町 8,163 9 7 2 0.3 11.0 8.4

知名町 5,566 7 7 0 0.2 12.6 12.4

南種子町 5,232 6 3 3 0.2 11.5 5.7

伊仙町 5,945 6 8 -2 0.2 10.1 13.2

東串良町 6,220 6 5 1 0.2 9.6 8.0

喜界町 6,313 6 1 5 0.2 9.5 1.5

与論町 4,969 5 5 0 0.1 10.1 9.9

天城町 5,279 5 12 -7 0.1 9.5 22.3

宇検村 1,577 1 0 1 0.0 6.3 0.0

大和村 1,344 0 1 -1 0.0 0.0 7.4

十島村 720 0 0 0 0.0 0.0 0.0

三島村 382 0 0 0 0.0 0.0 0.0

合 計 43市町村 1,560,435 3,411 3,200 211 100.0 21.9 20.3

人 口 区 分 市 町 村 名 人 口 ( 人 )
認 知 件 数 認知件数

に占める
割 合 (%)

２万人以上
（15市）

※　各人口区分において，認知件数の多い順に表示しています。
※　認知件数は，発生地不明分を除いた件数です。
　　　《窃盗犯》　令和４年…総認知件数3,414件（うち発生地不明 ３件）
                  令和３年…総認知件数3,201件（うち発生地不明 １件）
※　「認知件数に占める割合」とは，発生地不明分を除いた認知件数に占める各市町村の割合のことです。

犯 罪 率 ( 件 )

１万人以上
２万人未満
（８市町）

１万人未満
（20町村）
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３ 住宅対象侵入盗

令和４年 令和３年 増減数 令和４年 令和３年

鹿児島市 589,288 48 50 -2 28.9 0.8 0.8

霧島市 123,004 16 22 -6 9.6 1.3 1.8

鹿屋市 99,672 13 16 -3 7.8 1.3 1.6

薩摩川内市 90,932 11 8 3 6.6 1.2 0.9

南さつま市 31,654 8 2 6 4.8 2.5 0.6

曽於市 31,902 6 8 -2 3.6 1.9 2.5

日置市 46,328 6 7 -1 3.6 1.3 1.5

いちき串木野市 26,570 5 1 4 3.0 1.9 0.4

南九州市 31,560 5 10 -5 3.0 1.6 3.1

奄美市 40,439 4 1 3 2.4 1.0 0.2

伊佐市 23,220 3 3 0 1.8 1.3 1.3

志布志市 28,412 3 3 0 1.8 1.1 1.0

出水市 51,137 2 21 -19 1.2 0.4 4.1

姶良市 76,784 2 6 -4 1.2 0.3 0.8

指宿市 37,687 1 6 -5 0.6 0.3 1.6

枕崎市 19,167 6 0 6 3.6 3.1 0.0

肝付町 13,526 2 9 -7 1.2 1.5 6.5

垂水市 13,070 2 3 -1 1.2 1.5 2.3

阿久根市 18,266 2 5 -3 1.2 1.1 2.7

さつま町 19,110 2 2 0 1.2 1.0 1.0

大崎町 11,993 1 0 1 0.6 0.8 0.0

西之表市 14,160 1 0 1 0.6 0.7 0.0

屋久島町 11,414 0 1 -1 0.0 0.0 0.9

湧水町 8,780 5 2 3 3.0 5.7 2.2

天城町 5,279 3 5 -2 1.8 5.7 9.3

知名町 5,566 3 1 2 1.8 5.4 1.8

和泊町 6,111 2 0 2 1.2 3.3 0.0

南大隅町 5,990 1 4 -3 0.6 1.7 6.4

伊仙町 5,945 1 0 1 0.6 1.7 0.0

龍郷町 5,799 1 0 1 0.6 1.7 0.0

徳之島町 9,870 1 6 -5 0.6 1.0 6.0

長島町 9,278 0 3 -3 0.0 0.0 3.2

錦江町 6,376 0 1 -1 0.0 0.0 1.5

南種子町 5,232 0 1 -1 0.0 0.0 1.9

喜界町 6,313 0 1 -1 0.0 0.0 1.5

瀬戸内町 8,163 0 0 0 0.0 0.0 0.0

与論町 4,969 0 0 0 0.0 0.0 0.0

東串良町 6,220 0 0 0 0.0 0.0 0.0

中種子町 7,226 0 0 0 0.0 0.0 0.0

宇検村 1,577 0 0 0 0.0 0.0 0.0

大和村 1,344 0 0 0 0.0 0.0 0.0

十島村 720 0 0 0 0.0 0.0 0.0

三島村 382 0 0 0 0.0 0.0 0.0

合 計 43市町村 1,560,435 166 208 -42 100.0 1.1 1.3

人 口 区 分 市 町 村 名 人 口 ( 人 )
認 知 件 数 認知件数

に占める
割 合 (%)

２万人以上
（15市）

※　各人口区分において，認知件数の多い順に表示しています。（住宅対象侵入盗～空き巣，居空き，忍び込み）
※　認知件数は，発生地不明分を除いた件数です。
　　　《住宅対象侵入盗》　令和４年…総認知件数166件（うち発生地不明 0件）
                          令和３年…総認知件数208件（うち発生地不明 0件）
※　「認知件数に占める割合」とは，発生地不明分を除いた認知件数に占める各市町村の割合のことです。

犯 罪 率 ( 件 )

１万人以上
２万人未満
（８市町）

１万人未満
（20町村）
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４ オートバイ盗

令和４年 令和３年 増減数 令和４年 令和３年

鹿児島市 589,288 19 22 -3 61.3 0.3 0.4

鹿屋市 99,672 2 0 2 6.5 0.2 0.0

志布志市 28,412 1 0 1 3.2 0.4 0.0

伊佐市 23,220 1 0 1 3.2 0.4 0.0

曽於市 31,902 1 0 1 3.2 0.3 0.0

日置市 46,328 1 0 1 3.2 0.2 0.0

出水市 51,137 1 0 1 3.2 0.2 0.0

霧島市 123,004 1 3 -2 3.2 0.1 0.2

薩摩川内市 90,932 1 0 1 3.2 0.1 0.0

奄美市 40,439 0 2 -2 0.0 0.0 0.5

姶良市 76,784 0 1 -1 0.0 0.0 0.1

指宿市 37,687 0 0 0 0.0 0.0 0.0

いちき串木野市 26,570 0 0 0 0.0 0.0 0.0

南さつま市 31,654 0 0 0 0.0 0.0 0.0

南九州市 31,560 0 0 0 0.0 0.0 0.0

垂水市 13,070 1 1 0 3.2 0.8 0.8

枕崎市 19,167 0 1 -1 0.0 0.0 0.5

屋久島町 11,414 0 1 -1 0.0 0.0 0.9

阿久根市 18,266 0 0 0 0.0 0.0 0.0

西之表市 14,160 0 0 0 0.0 0.0 0.0

さつま町 19,110 0 0 0 0.0 0.0 0.0

肝付町 13,526 0 0 0 0.0 0.0 0.0

大崎町 11,993 0 0 0 0.0 0.0 0.0

与論町 4,969 2 3 -1 6.5 4.0 6.0

長島町 9,278 0 0 0 0.0 0.0 0.0

湧水町 8,780 0 0 0 0.0 0.0 0.0

瀬戸内町 8,163 0 0 0 0.0 0.0 0.0

徳之島町 9,870 0 0 0 0.0 0.0 0.0

喜界町 6,313 0 0 0 0.0 0.0 0.0

知名町 5,566 0 0 0 0.0 0.0 0.0

天城町 5,279 0 0 0 0.0 0.0 0.0

和泊町 6,111 0 0 0 0.0 0.0 0.0

龍郷町 5,799 0 0 0 0.0 0.0 0.0

伊仙町 5,945 0 0 0 0.0 0.0 0.0

東串良町 6,220 0 0 0 0.0 0.0 0.0

錦江町 6,376 0 0 0 0.0 0.0 0.0

南大隅町 5,990 0 0 0 0.0 0.0 0.0

中種子町 7,226 0 0 0 0.0 0.0 0.0

南種子町 5,232 0 0 0 0.0 0.0 0.0

宇検村 1,577 0 0 0 0.0 0.0 0.0

大和村 1,344 0 0 0 0.0 0.0 0.0

十島村 720 0 0 0 0.0 0.0 0.0

三島村 382 0 0 0 0.0 0.0 0.0

合 計 43市町村 1,560,435 31 34 -3 100.0 0.2 0.2

人 口 区 分 市 町 村 名 人 口 ( 人 )
認 知 件 数 認知件数

に占める
割 合 (%)

２万人以上
（15市）

※　各人口区分において，認知件数の多い順に表示しています。
※　認知件数は，発生地不明分を除いた件数です。
　　　《オートバイ盗》　令和４年…総認知件数 31件（うち発生地不明 0件）
                        令和３年…総認知件数 34件（うち発生地不明 0件）
※　「認知件数に占める割合」とは，発生地不明分を除いた認知件数に占める各市町村の割合のことです。

犯 罪 率 ( 件 )

１万人以上
２万人未満
（８市町）

１万人未満
（20町村）



- 5 -

５ 自転車盗

令和４年 令和３年 増減数 令和４年 令和３年

鹿児島市 589,288 592 506 86 73.1 10.0 8.6

姶良市 76,784 66 35 31 8.1 8.6 4.6

霧島市 123,004 48 49 -1 5.9 3.9 4.0

薩摩川内市 90,932 22 24 -2 2.7 2.4 2.6

鹿屋市 99,672 20 14 6 2.5 2.0 1.4

奄美市 40,439 12 16 -4 1.5 3.0 3.9

日置市 46,328 9 8 1 1.1 1.9 1.7

出水市 51,137 9 14 -5 1.1 1.8 2.7

指宿市 37,687 8 6 2 1.0 2.1 1.6

伊佐市 23,220 7 4 3 0.9 3.0 1.7

いちき串木野市 26,570 5 4 1 0.6 1.9 1.5

志布志市 28,412 1 1 0 0.1 0.4 0.3

南さつま市 31,654 1 1 0 0.1 0.3 0.3

南九州市 31,560 1 0 1 0.1 0.3 0.0

曽於市 31,902 0 0 0 0.0 0.0 0.0

垂水市 13,070 2 1 1 0.2 1.5 0.8

枕崎市 19,167 2 3 -1 0.2 1.0 1.5

西之表市 14,160 1 0 1 0.1 0.7 0.0

阿久根市 18,266 0 3 -3 0.0 0.0 1.6

さつま町 19,110 0 0 0 0.0 0.0 0.0

大崎町 11,993 0 0 0 0.0 0.0 0.0

肝付町 13,526 0 0 0 0.0 0.0 0.0

屋久島町 11,414 0 0 0 0.0 0.0 0.0

龍郷町 5,799 2 2 0 0.2 3.4 3.4

知名町 5,566 1 0 1 0.1 1.8 0.0

徳之島町 9,870 1 1 0 0.1 1.0 1.0

湧水町 8,780 0 3 -3 0.0 0.0 3.4

瀬戸内町 8,163 0 3 -3 0.0 0.0 3.6

和泊町 6,111 0 1 -1 0.0 0.0 1.6

東串良町 6,220 0 1 -1 0.0 0.0 1.6

大和村 1,344 0 1 -1 0.0 0.0 7.4

長島町 9,278 0 0 0 0.0 0.0 0.0

喜界町 6,313 0 0 0 0.0 0.0 0.0

錦江町 6,376 0 0 0 0.0 0.0 0.0

南大隅町 5,990 0 0 0 0.0 0.0 0.0

中種子町 7,226 0 0 0 0.0 0.0 0.0

伊仙町 5,945 0 0 0 0.0 0.0 0.0

南種子町 5,232 0 0 0 0.0 0.0 0.0

天城町 5,279 0 0 0 0.0 0.0 0.0

与論町 4,969 0 0 0 0.0 0.0 0.0

宇検村 1,577 0 0 0 0.0 0.0 0.0

十島村 720 0 0 0 0.0 0.0 0.0

三島村 382 0 0 0 0.0 0.0 0.0

合 計 43市町村 1,560,435 810 701 109 100.0 5.2 4.5

人 口 区 分 市 町 村 名 人 口 ( 人 )
認 知 件 数 認知件数

に占める
割 合 (%)

２万人以上
（15市）

※　各人口区分において，認知件数の多い順に表示しています。
※　認知件数は，発生地不明分を除いた件数です。
　　　《自転車盗》　令和４年…総認知件数 810件（うち発生地不明 0件）
                    令和３年…総認知件数 701件（うち発生地不明 0件）
※　「認知件数に占める割合」とは，発生地不明分を除いた認知件数に占める各市町村の割合のことです。

犯 罪 率 ( 件 )

１万人以上
２万人未満
（８市町）

１万人未満
（20町村）
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６ 車上ねらい

令和４年 令和３年 増減数 令和４年 令和３年

鹿児島市 589,288 107 144 -37 37.2 1.8 2.4

鹿屋市 99,672 32 14 18 11.1 3.2 1.4

霧島市 123,004 17 23 -6 5.9 1.4 1.9

薩摩川内市 90,932 14 14 0 4.9 1.5 1.5

曽於市 31,902 10 2 8 3.5 3.1 0.6

姶良市 76,784 9 17 -8 3.1 1.2 2.2

志布志市 28,412 7 0 7 2.4 2.5 0.0

奄美市 40,439 6 4 2 2.1 1.5 1.0

南さつま市 31,654 4 8 -4 1.4 1.3 2.5

南九州市 31,560 4 3 1 1.4 1.3 0.9

日置市 46,328 4 3 1 1.4 0.9 0.6

いちき串木野市 26,570 3 5 -2 1.0 1.1 1.9

指宿市 37,687 3 5 -2 1.0 0.8 1.3

出水市 51,137 3 3 0 1.0 0.6 0.6

伊佐市 23,220 2 2 0 0.7 0.9 0.8

阿久根市 18,266 35 5 30 12.2 19.2 2.7

肝付町 13,526 6 0 6 2.1 4.4 0.0

大崎町 11,993 3 3 0 1.0 2.5 2.5

垂水市 13,070 2 1 1 0.7 1.5 0.8

西之表市 14,160 2 2 0 0.7 1.4 1.4

さつま町 19,110 1 0 1 0.3 0.5 0.0

屋久島町 11,414 0 2 -2 0.0 0.0 1.7

枕崎市 19,167 0 0 0 0.0 0.0 0.0

南大隅町 5,990 4 0 4 1.4 6.7 0.0

和泊町 6,111 2 1 1 0.7 3.3 1.6

錦江町 6,376 2 0 2 0.7 3.1 0.0

南種子町 5,232 1 0 1 0.3 1.9 0.0

知名町 5,566 1 0 1 0.3 1.8 0.0

東串良町 6,220 1 1 0 0.3 1.6 1.6

中種子町 7,226 1 0 1 0.3 1.4 0.0

長島町 9,278 1 0 1 0.3 1.1 0.0

徳之島町 9,870 1 2 -1 0.3 1.0 2.0

湧水町 8,780 0 11 -11 0.0 0.0 12.3

天城町 5,279 0 2 -2 0.0 0.0 3.7

伊仙町 5,945 0 2 -2 0.0 0.0 3.3

龍郷町 5,799 0 1 -1 0.0 0.0 1.7

喜界町 6,313 0 0 0 0.0 0.0 0.0

瀬戸内町 8,163 0 0 0 0.0 0.0 0.0

与論町 4,969 0 0 0 0.0 0.0 0.0

宇検村 1,577 0 0 0 0.0 0.0 0.0

大和村 1,344 0 0 0 0.0 0.0 0.0

十島村 720 0 0 0 0.0 0.0 0.0

三島村 382 0 0 0 0.0 0.0 0.0

合 計 43市町村 1,560,435 288 280 8 100.0 1.8 1.8

人 口 区 分 市 町 村 名 人 口 ( 人 )
認 知 件 数 認知件数

に占める
割 合 (%)

犯 罪 率 ( 件 )

※　各人口区分において，認知件数の多い順に表示しています。
※　認知件数は，発生地不明分を除いた件数です。
　　　《車上ねらい》  令和４年…総認知件数 288件（うち発生地不明 0件）
　　　　　　　　　　　令和３年…総認知件数 280件（うち発生地不明 0件）
※　「認知件数に占める割合」とは，発生地不明分を除いた認知件数に占める各市町村の割合のことです。

２万人以上
（15市）

１万人以上
２万人未満
（８市町）

１万人未満
（20町村）
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７ 万引き

令和４年 令和３年 増減数 令和４年 令和３年

鹿児島市 589,288 481 420 61 53.7 8.2 7.1

霧島市 123,004 69 71 -2 7.7 5.6 5.8

鹿屋市 99,672 57 51 6 6.4 5.7 5.1

姶良市 76,784 47 26 21 5.3 6.1 3.4

薩摩川内市 90,932 45 32 13 5.0 4.9 3.5

出水市 51,137 25 24 1 2.8 4.9 4.7

日置市 46,328 21 19 2 2.3 4.5 4.1

南九州市 31,560 17 13 4 1.9 5.4 4.0

指宿市 37,687 15 22 -7 1.7 4.0 5.7

南さつま市 31,654 11 11 0 1.2 3.5 3.4

志布志市 28,412 9 9 0 1.0 3.2 3.1

伊佐市 23,220 8 5 3 0.9 3.4 2.1

奄美市 40,439 6 15 -9 0.7 1.5 3.7

いちき串木野市 26,570 4 6 -2 0.4 1.5 2.2

曽於市 31,902 4 4 0 0.4 1.3 1.2

阿久根市 18,266 22 14 8 2.5 12.0 7.5

さつま町 19,110 7 10 -3 0.8 3.7 5.1

肝付町 13,526 6 7 -1 0.7 4.4 5.1

枕崎市 19,167 4 4 0 0.4 2.1 2.1

西之表市 14,160 4 3 1 0.4 2.8 2.1

屋久島町 11,414 4 2 2 0.4 3.5 1.7

垂水市 13,070 2 2 0 0.2 1.5 1.5

大崎町 11,993 0 0 0 0.0 0.0 0.0

徳之島町 9,870 6 2 4 0.7 6.1 2.0

湧水町 8,780 5 6 -1 0.6 5.7 6.7

喜界町 6,313 3 0 3 0.3 4.8 0.0

東串良町 6,220 3 0 3 0.3 4.8 0.0

錦江町 6,376 3 0 3 0.3 4.7 0.0

中種子町 7,226 3 2 1 0.3 4.2 2.7

龍郷町 5,799 2 1 1 0.2 3.4 1.7

南大隅町 5,990 1 0 1 0.1 1.7 0.0

長島町 9,278 1 0 1 0.1 1.1 0.0

和泊町 6,111 0 1 -1 0.0 0.0 1.6

瀬戸内町 8,163 0 0 0 0.0 0.0 0.0

天城町 5,279 0 0 0 0.0 0.0 0.0

知名町 5,566 0 0 0 0.0 0.0 0.0

与論町 4,969 0 0 0 0.0 0.0 0.0

南種子町 5,232 0 0 0 0.0 0.0 0.0

伊仙町 5,945 0 0 0 0.0 0.0 0.0

宇検村 1,577 0 0 0 0.0 0.0 0.0

大和村 1,344 0 0 0 0.0 0.0 0.0

十島村 720 0 0 0 0.0 0.0 0.0

三島村 382 0 0 0 0.0 0.0 0.0

合 計 43市町村 1,560,435 895 782 113 100.0 5.7 5.0

人 口 区 分 市 町 村 名 人 口 ( 人 )
認 知 件 数 認知件数

に占める
割 合 (%)

犯 罪 率 ( 件 )

※　各人口区分において，認知件数の多い順に表示しています。
※　認知件数は，発生地不明分を除いた件数です。
　　　《万引き》　令和４年…総認知件数 895件（うち発生地不明 0件）
　　　　　　　　　令和３年…総認知件数 782件（うち発生地不明 0件）
※　「認知件数に占める割合」とは，発生地不明分を除いた認知件数に占める各市町村の割合のことです。

２万人以上
（15市）

１万人以上
２万人未満
（８市町）

１万人未満
（20町村）
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８ 市町村別の認知状況等 （令和４年中）

認知件数
認 知 件 数 に
占 め る 割 合

(%)

犯罪率
(件)

認知件数
認 知 件 数 に
占 め る 割 合

(%)

犯罪率
(%)

認知件数
認 知 件 数 に
占 め る 割 合

(%)

犯罪率
(%)

認知件数
認 知 件 数 に
占 め る 割 合

(%)

犯罪率
(%)

認知件数
認 知 件 数 に
占 め る 割 合

(%)
犯罪率 認知件数

認 知 件 数 に
占 め る 割 合

(%)
犯罪率 認知件数

認 知 件 数 に
占 め る 割 合

(%)
犯罪率

鹿児島市 589,288 2,497 49.5 42.4 1,718 50.4 29.2 48 28.9 0.8 19 61.3 0.3 592 73.1 10.0 107 37.2 1.8 481 53.7 8.2

鹿屋市 99,672 316 6.3 31.7 199 5.8 20.0 13 7.8 1.3 2 6.5 0.2 20 2.5 2.0 32 11.1 3.2 57 6.4 5.7

枕崎市 19,167 51 1.0 26.6 35 1.0 18.3 6 3.6 3.1 0 0.0 0.0 2 0.2 1.0 0 0.0 0.0 4 0.4 2.1

阿久根市 18,266 111 2.2 60.8 81 2.4 44.3 2 1.2 1.1 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 35 12.2 19.2 22 2.5 12.0

出水市 51,137 147 2.9 28.7 92 2.7 18.0 2 1.2 0.4 1 3.2 0.2 9 1.1 1.8 3 1.0 0.6 25 2.8 4.9

指宿市 37,687 93 1.8 24.7 47 1.4 12.5 1 0.6 0.3 0 0.0 0.0 8 1.0 2.1 3 1.0 0.8 15 1.7 4.0

西之表市 14,160 25 0.5 17.7 17 0.5 12.0 1 0.6 0.7 0 0.0 0.0 1 0.1 0.7 2 0.7 1.4 4 0.4 2.8

垂水市 13,070 29 0.6 22.2 23 0.7 17.6 2 1.2 1.5 1 3.2 0.8 2 0.2 1.5 2 0.7 1.5 2 0.2 1.5

薩摩川内市 90,932 224 4.4 24.6 146 4.3 16.1 11 6.6 1.2 1 3.2 0.1 22 2.7 2.4 14 4.9 1.5 45 5.0 4.9

日置市 46,328 92 1.8 19.9 72 2.1 15.5 6 3.6 1.3 1 3.2 0.2 9 1.1 1.9 4 1.4 0.9 21 2.3 4.5

曽於市 31,902 62 1.2 19.4 40 1.2 12.5 6 3.6 1.9 1 3.2 0.3 0 0.0 0.0 10 3.5 3.1 4 0.4 1.3

霧島市 123,004 365 7.2 29.7 248 7.3 20.2 16 9.6 1.3 1 3.2 0.1 48 5.9 3.9 17 5.9 1.4 69 7.7 5.6

いちき串木野市 26,570 53 1.1 19.9 35 1.0 13.2 5 3.0 1.9 0 0.0 0.0 5 0.6 1.9 3 1.0 1.1 4 0.4 1.5

南さつま市 31,654 56 1.1 17.7 42 1.2 13.3 8 4.8 2.5 0 0.0 0.0 1 0.1 0.3 4 1.4 1.3 11 1.2 3.5

志布志市 28,412 71 1.4 25.0 47 1.4 16.5 3 1.8 1.1 1 3.2 0.4 1 0.1 0.4 7 2.4 2.5 9 1.0 3.2

奄美市 40,439 102 2.0 25.2 59 1.7 14.6 4 2.4 1.0 0 0.0 0.0 12 1.5 3.0 6 2.1 1.5 6 0.7 1.5

南九州市 31,560 90 1.8 28.5 73 2.1 23.1 5 3.0 1.6 0 0.0 0.0 1 0.1 0.3 4 1.4 1.3 17 1.9 5.4

伊佐市 23,220 38 0.8 16.4 35 1.0 15.1 3 1.8 1.3 1 3.2 0.4 7 0.9 3.0 2 0.7 0.9 8 0.9 3.4

姶良市 76,784 233 4.6 30.3 182 5.3 23.7 2 1.2 0.3 0 0.0 0.0 66 8.1 8.6 9 3.1 1.2 47 5.3 6.1

三島村 382 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

十島村 720 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

さつま町 19,110 43 0.9 22.5 27 0.8 14.1 2 1.2 1.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 1 0.3 0.5 7 0.8 3.7

長島町 9,278 20 0.4 21.6 10 0.3 10.8 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 1 0.3 1.1 1 0.1 1.1

湧水町 8,780 23 0.5 26.2 15 0.4 17.1 5 3.0 5.7 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 5 0.6 5.7

大崎町 11,993 16 0.3 13.3 11 0.3 9.2 1 0.6 0.8 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 3 1.0 2.5 0 0.0 0.0

東串良町 6,220 7 0.1 11.3 6 0.2 9.6 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 1 0.3 1.6 3 0.3 4.8

錦江町 6,376 10 0.2 15.7 9 0.3 14.1 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 2 0.7 3.1 3 0.3 4.7

南大隅町 5,990 10 0.2 16.7 9 0.3 15.0 1 0.6 1.7 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 4 1.4 6.7 1 0.1 1.7

肝付町 13,526 39 0.8 28.8 27 0.8 20.0 2 1.2 1.5 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 6 2.1 4.4 6 0.7 4.4

中種子町 7,226 18 0.4 24.9 11 0.3 15.2 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 1 0.3 1.4 3 0.3 4.2

南種子町 5,232 13 0.3 24.8 6 0.2 11.5 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 1 0.3 1.9 0 0.0 0.0

屋久島町 11,414 28 0.6 24.5 10 0.3 8.8 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 4 0.4 3.5

大和村 1,344 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

宇検村 1,577 3 0.1 19.0 1 0.0 6.3 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

瀬戸内町 8,163 27 0.5 33.1 9 0.3 11.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

龍郷町 5,799 16 0.3 27.6 9 0.3 15.5 1 0.6 1.7 0 0.0 0.0 2 0.2 3.4 0 0.0 0.0 2 0.2 3.4

喜界町 6,313 14 0.3 22.2 6 0.2 9.5 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 3 0.3 4.8

徳之島町 9,870 35 0.7 35.5 20 0.6 20.3 1 0.6 1.0 0 0.0 0.0 1 0.1 1.0 1 0.3 1.0 6 0.7 6.1

天城町 5,279 14 0.3 26.5 5 0.1 9.5 3 1.8 5.7 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

伊仙町 5,945 9 0.2 15.1 6 0.2 10.1 1 0.6 1.7 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

和泊町 6,111 19 0.4 31.1 11 0.3 18.0 2 1.2 3.3 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 2 0.7 3.3 0 0.0 0.0

知名町 5,566 16 0.3 28.7 7 0.2 12.6 3 1.8 5.4 0 0.0 0.0 1 0.1 1.8 1 0.3 1.8 0 0.0 0.0

与論町 4,969 8 0.2 16.1 5 0.1 10.1 0 0.0 0.0 2 6.5 4.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

合 計 1,560,435 5,043 100.0 32.3 3,411 100.0 21.9 166 100.0 1.1 31 100.0 0.2 810 100.0 5.2 288 100.0 1.8 895 100.0 5.7

　※　刑法犯の認知件数については，総認知件数5,113件から発生地不明の70件を除いた件数です。
　※　窃盗犯の認知件数については，総認知件数3,414件から発生地不明の3件を除いた件数です。

自 転 車 盗 車 上 ね ら い 万 引 き

市 町 村 名 人 口

刑 法 犯 窃 盗 犯 住 宅 対 象 侵 入 盗 オ ー ト バ イ 盗
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９ 声掛け・つきまとい等事案

※ 令和４年の声掛け・つきまとい等事案 1,067件（発生地不明 ０件）

■ 市町村別の認知状況等 ■ 月別・時間帯別の発生状況

■ 学生区分別・曜日別の発生状況

男 0

女 1 1

男 19 14 24 24 21 8 4 1 115

女 30 41 34 37 45 24 9 220

男 6 2 5 7 2 2 1 25

女 15 17 14 24 28 19 10 127

81 79 91 91 85 74 67 11 579

152 153 168 183 181 127 91 12 1,067

高校生以上の男女

月 火 水 木 不明 合 計

未就学児童

小学生

中学生

金 土 日

合 計

曜日
区分

令和４年 令和３年 増減数

鹿児島市 598 447 151 56.0

鹿屋市 42 44 -2 3.9

枕崎市 1 3 -2 0.1

阿久根市 12 3 9 1.1

出水市 27 43 -16 2.5

指宿市 24 36 -12 2.2

西之表市 6 6 0 0.6

垂水市 2 8 -6 0.2

薩摩川内市 33 36 -3 3.1

日置市 39 24 15 3.7

曽於市 13 15 -2 1.2

霧島市 86 85 1 8.1

いちき串木野市 26 14 12 2.4

南さつま市 11 9 2 1.0

志布志市 10 20 -10 0.9

奄美市 13 35 -22 1.2

南九州市 9 15 -6 0.8

伊佐市 16 12 4 1.5

姶良市 27 29 -2 2.5

三島村 0 0 0 0.0

十島村 0 0 0 0.0

さつま町 6 8 -2 0.6

長島町 3 1 2 0.3

湧水町 21 3 18 2.0

大崎町 3 7 -4 0.3

東串良町 3 2 1 0.3

錦江町 0 4 -4 0.0

南大隅町 2 3 -1 0.2

肝付町 4 1 3 0.4

中種子町 5 7 -2 0.5

南種子町 2 2 0 0.2

屋久島町 4 2 2 0.4

大和村 0 2 -2 0.0

宇検村 2 0 2 0.2

瀬戸内町 2 11 -9 0.2

龍郷町 1 0 1 0.1

喜界町 0 1 -1 0.0

徳之島町 2 4 -2 0.2

天城町 3 0 3 0.3

伊仙町 4 2 2 0.4

和泊町 2 1 1 0.2

知名町 3 1 2 0.3

与論町 0 0 0 0.0

合 計 1,067 946 121 100.0

市 町 村 名
認 知 件 数 認知件数

に占める
割合(%)

１
月

8 1 1 6 1 8 6 5 7 8 7 6 3 19 86

２
月

5 2 3 2 3 3 1 2 12 10 5 4 2 27 81

３
月

5 1 2 2 4 4 2 5 8 9 4 9 8 18 81

４
月

10 2 2 1 3 3 4 6 7 6 11 1 0 20 76

５
月

5 2 0 1 4 1 5 3 6 17 11 12 11 12 90

６
月

7 1 4 4 1 3 5 3 7 16 9 6 2 13 81

７
月

10 2 1 2 2 5 5 6 15 13 8 7 6 21 103

８
月

3 1 3 3 0 6 3 3 1 3 3 4 0 24 57

９
月

5 2 1 0 2 2 3 1 21 8 8 5 10 31 99

10
月

10 3 1 3 2 2 3 4 11 23 8 10 9 34 123

11
月

14 5 2 4 2 0 2 7 13 14 17 8 4 19 111

12
月

7 2 1 2 1 3 0 7 9 19 10 4 0 14 79

合
計

89 24 21 30 25 40 39 52 117 146 101 76 55 252 1067

そ
の
他

合
 
計

16
時

18
時

17
時

19
時

11
時

12
時

13
時

14
時

15
時

７
時

８
時

９
時

10
時月

時


